二、偿债能力   单位：元

 本期期末 上年期末 增减比例%

资产总计 393,291,613.08  362,230,945.54  8.57

负债总计 145,049,853.27  194,449,396.13  -25.40

归属于挂牌公司股东的净资产 248,241,759.81  167,781,549.41  47.96

归属于挂牌公司股东的每股净资产 2.14  2.09  2.74

资产负债率%（母公司） 35.72  52.70  -

资产负债率%（合并） 36.88  53.68  -

流动比率 3.12  1.97  -

利息保障倍数 - - -

三、营运情况   单位：元

 本期 上年同期 增减比例%

经营活动产生的现金流量净额 12,878,236.02 3,757,579.04 242.73

应收账款周转率 4.86 8.98 -

存货周转率 4.02  5.04  -

四、成长情况

 本期 上年同期 增减比例%

总资产增长率% 8.57  41.42  -

营业收入增长率% -9.85  26.22  -

净利润增长率% -0.60  7.10  -

五、股本情况   单位：股

 本期期末 上年期末 增减比例%

普通股总股本 115,850,000.00  80,450,000.00  44.00

计入权益的优先股数量 - - -

9

计入负债的优先股数量 - - -

六、非经常性损益   单位：元

项目 金额

非流动资产处置损益 198,268.28

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国

家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）
10,493,393.37

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -2,431,757.79

非经常性损益合计 8,259,903.86

所得税影响数 656,386.23

少数股东权益影响额（税后） 7,603,517.63

非经常性损益净额 7,603,517.63

七、因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

单位：元

科目
本年期末（本年同期） 上年期末（上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

应收票据 1,196,107.12 1,196,107.12 3,385,000.00 3,385,000.00

应收账款 63,902,203.91 70,111,084.51 27,473,504.09 30,729,416.57

预付款项 3,029,979.82 3,029,979.82 16,367,431.68 16,367,431.68

其他应收款 12,961,215.88 12,961,215.88 8,082,730.30 8,082,730.30

存货 30,111,478.28 25,975,061.75 49,850,338.09 47,128,727.40

投资性房地产 1,208,365.10 1,208,365.10 - -

固定资产 88,396,484.24 88,396,484.24 88,548,743.40 88,548,743.40

递延所得税资产 2,547,574.03 2,567,945.38 2,640,000.50 2,662,147.63

资产总计 391,858,947.65 393,291,613.08 362,226,639.23 362,230,945.54

应付账款 36,978,005.00 36,978,005.00 30,961,661.80 30,961,661.80

预收款项 54,229,047.06 49,415,097.99 101,962,143.61 96,856,347.72

应付职工薪酬 5,070,442.56 5,070,442.56 5,997,700.68 5,997,700.68

应交税费 3,214,654.53 3,703,081.29 913,143.23 1,253,286.14

其他应付款 513,086.50 513,086.50 589,866.49 589,866.49

负债合计 149,375,375.58 145,049,853.27 199,215,049.11 194,449,396.13

资本公积 42,584,881.40 42,584,881.40 25,859,300.04 25,859,300.04

盈余公积 14,061,543.27 14,637,362.04 9,571,068.32 9,618,767.91

未分配利润 69,987,147.40 75,169,516.37  47,131,221.76 51,853,481.46

归属于母公司所有者

权益合计
242,483,572.07 248,241,759.81 163,011,590.12 167,781,549.41

所有者权益合计 242,483,572.07 248,241,759.81 163,011,590.12 167,781,549.41

营业收入 262,409,575.29 264,904,654.99 285,603,652.21 293,846,688.93

营业成本 145,666,871.86 147,081,677.70 179,045,300.92 181,766,911.61

销售费用 15,648,656.46 15,648,656.46 13,374,646.50 13,374,646.50

管理费用  63,392,913.37  63,392,913.37 53,122,794.08 53,122,794.08

10

资产减值损失 2,829,147.53 2,811,389.77 1,542,239.54 1,763,710.81

营业外收入 16,502,664.00 16,700,932.28 12,019,393.60 12,019,393.60

所得税 3,810,063.51 3,919,866.68 6,856,076.81 7,386,072.29

净利润 46,544,400.59 47,532,629.04 43,050,129.39 47,820,088.67

11

第四节管理层讨论与分析

一、经营分析

（一）商业模式

公司所处行业属于软件和信息技术服务业，公司一直致力于人力资源和社会保障、电力行业智能用电领域

以及其他电子政务领域的信息化产品研究、开发、应用和推广。公司产品主要销售给各地人力资源和社会保障

部门、国家电网公司各省公司。

人力资源和社会保障信息化是指根据国家（地方）政策，基于行业标准和“金保工程”建设要求构建基础

信息网络平台、开发和建设行业应用软件、提供人力资源和社会保障信息化服务。所提供的软件产品及信息技

术服务需要严格根据客户需求、业务流程来设计定制。人力资源和社会保障信息化项目一般都是通过政府招标

的形式，面向具有资质的信息技术服务企业进行公开招标。企业中标后，根据招标要求和用户密切合作，完成